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Ruotsin 
maatalous 
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Janken Myrdal: Jordbruket 
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1700. Det svenska jordbru 
kets historia. Natur och Kul 
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■ Esiteltävän kirjan erityispiir 
teenä ja samalla erityisetuna 
on, että sama auktori kirjoittaa 
erilaisista ja kuitenkin monin 
sitein toisiinsa liittyvistä ongel 
mista: maataloustekniikasta, 
asutuksesta, elinkeinon tuotos 
ta, ruokataloudesta, sosiaalisis 
ta suhteista, naisen töistä ja 
asemasta - ja on heti sanotta 
va, että Janken Myrdal hallit 
see suvereenisti eri aspektit. 
Samoin oli laita sarjan edelli 
sessä osassa (kivi- ja pronssi 
kaudesta kirjoitti yksi henkilö, 
rautakaudesta kaksi yhteistyö 
nä), mutta kun esihistoria no 
jaa yksipuolisesti esineelliseen 
aineistoon, siinä ongelmat ovat 
toisilleen läheisempiä kuin his 
toriallista aikaa käsiteltäessä ja 
yksi kirjoittaja onnistuu hel 
pommin hallitsemaan niitä. 

Ruotsalaisilla on keskiajan 
maataloustekniikkaa tutkittaes 
sa käytettävänä kullanarvoinen 
lähde, joka suomalaisilta puut 
tuu: maakunta- ja maanlait. 
Oikeussäännökset on niissä 
usein esitetty havainnollisina 
kertomuksina oikeustapauksis 
ta. Säännöksinä ne kuvastavat 
vakiintunutta kansantapaa ei 
vätkä ylhäältä syötettyjä käsi 
tyksiä. Toisena verrattomana 
lähteenä ovat kirkkomaalauk 
set. Kustaa Vaasan kirjeet vou 
deilleen muodostavat 1500-lu 
vun alkupuolen maatalousop 
paan, joskin Myrdal katsoo tar 
peelliseksi huomauttaa, että 
kuninkaankartanoiden työn 
johtajat tai talonpojat eivät aina 
niitä noudattaneet, koska tie 
sivät itse paremmin mikä oli 
rationaalista. Tuomiokirjoihin 
on kaivautunut tietoja sellai 
sesta elinkeinonharjoituksesta, 
joka ei näy veroluetteloista, 
kuten kerpojen taittamisesta. 
Södermanlandin herttuakun 
nasta on konkreettisia kuvauk 
sia yksittäisen uudistilan rai 
vaamisesta ja rakentamisesta. 
Sisäisiä tulleja koskevat lähteet 
tarjoavat mahdollisuuden piir 
tää tilastokartta eri maakunnis 
ta toiseen myydyistä ja ajetuis 
ta härkälaumoista, ja kaivaus 
löytöjen avulla voidaan piirtää 
käyrä lehmien koon muuttumi 
sesta. Monet 1600-luvun maa- 

talousoppaat antavat tietoja ai 
nakin siitä, miten aateliset vil 
jelivät kartanoitaan. Kiusalli 
nen on se pitkä ajallinen auk 
ko, joka jää keskiajanarkeolo 
gian kaivamien maatalousesi 
neiden ja 1800-luvun lopulta 
alkaen museoihin kerättyjen 
ns. vanhaan talonpoikaiskult 
tuuriin kuuluvien esineiden 
väliin. 

Myrdalin esitys on lavealti 
todistelua, mikä ei tee sitä kui 
vaksi, vaan pikemminkin jän 
nittäväksi. Kun johtopäätökset 
on rakennettava eri tahoilta 
saatujen tiedonmurusten ja 
usein vain välillisesti asiasta 
kertovien esinelöytöjen va 
raan, tulokset ovat usein epä 
varmoja, mistä tekijä on tietoi 
nen ja ilmaisee ne varovasti ja 
varauksin. Lyhyessä resensios 
sa ne voivat tulla liian katego 
risesti esitetyiksi. Ennen kaik 
kea esitys on elämänläheistä. 
Esimerkkinä siitä, miten histo 
riassa kaikki vaikuttaa kaik 
keen, on Kolmodinin yhä mei 
dänkin päivinämme suositun 
suvivirren asettaminen 1600- 
luvun lopun katojen eikä suin 
kaan normaalien siunauksellis 
ten vuodentulojen yhteyteen. 

"Suomen kehityksen jätän 
kokonaan sivuun siitä huoli 
matta että Suomi monina vuo 
sisatoina oli itsestään selvä 
(självklar) osa Ruotsin valta- 
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kuntaa", tekijä sanoo. Menet 
tely on määrätietoisesti ana 
kronistinen, ja vielä anakro 
nistisemmalta vaikuttaa vasta 
1600-luvulla Ruotsiin liitettyjen 
tanskalaisten ja norjalaisten 
maakuntien mukaan ottami 
nen muinaisuuden hämärästä 
lähtien. Tietenkään ei tutki 
muksen maantieteellinen poh 
ja ratkaise, onko se tieteellinen 
vai ei; Myrdalin rajan veto vas 
taa Ruotsissa yleistä käytäntöä. 
Suomi välähtää näkyviin siel 
lä täällä päälleliimattuina tie 
toina. 

Myös teoksen ajalliset rajat 
on selitettävä - varsinkin sen 
otsakkeessa olevan feodalismi 
sanan vuoksi. Esiintyikö Ruot 
sissa feodalismia lainkaan? II 
meneekö sitä jo esihistorialli 
sen ja historiallisen ajan tait 
teessa? Eikö se jatku ajallisen 
loppurajan vuoden 1700 jäl 
keenkin? Myrdal antaa käsit 
teelle väljän määritelmän: feo 
dalismissa valta riippui maan 
omistuksesta ja privilegioista ja 
sen voi siten katsoa vallinneen 
agraarisessa maassa valtioval 
lan synnystä lähtien ja päätty 
neen sitä mukaa kuin privile 
gioita kumottiin. Sellainen kä 
sitys, Myrdal sanoo, on ahdas, 
jonka mukaan feodalismi "tuli 
maahan kreivikuntien muka 
na", ts. joissakin hallinnollisis 
sa järjestelyissä. Sen sijaan siir 
ryttäessä esihistoriallisesta his 
torialliseen aikaan tapahtui 
kahtiajako: väestön suuri enem 
mistö jäi tasa-arvoisiksi talon 
pojiksi, joilla ei enää ollut or 
jia, kun taas vähemmistö eri 
koistui yläkerrokseksi, rälssik 
si, aateliksi. Myrdal myöntää, 
että feodalismin jälkiä tapaa 
Ruotsista vielä 1800-luvullakin. 

Orjien sijoittuminen viljeli 
jöiksi oli osa varhaiskeskiajan 

laajamittaista uudisraivaustoi 
mintaa. Kaksivuoroviljely kor 
vaa yksivuoroviljelyn ja pelto 
ja aletaan ojittaa. Rakennus 
kannan muutos on vallanku 
mouksellinen: yhden katon 
alle sijoitetut toiminnat hajoi 
tetaan moneen erilliseen ra 
kennukseen, ja ihmiset etään 
tyvät eläimistä. Käyttöön tulee 
raudalla reunustettu lapio, käy 
rempi sirppi, uusia sahra- ja 
auramalleja, puintiin kaksiosai 
set varstat nuijien tialle ja jau 
hatukseen vesimyllyt käsinki 
vien tilalle. Toistuvasti Myrdal 
tähdentää, että aikakausi 1000- 
1300 on "feodalismin" ajan 
suurimman edistyksen vaihet 
ta. 

Ensimmäisen suuren takais 
kun aiheutti mustasurma ja sitä 
tiheään seuranneet uudet rut 
toepidemiat - joita voidaan 
suorastaan graafisena kuviona 
jäljittää odottamattomasta läh 
teestä, lahjakirjeistä kirkolle ja 
luostareille. Eurooppalaisessa 
tutkimuksessa on epäilty, että 
väestönkasvu yhtyessään il 
maston tilapäisen huononemi 
sen aiheuttamiin katoihin ai 
heutti väestökriisin jo ennen 
mustaasurmaa ja ainakin hei 
kensi väestöä kestämään tau 
din rasituksia. Rutto ei kuiten 
kaan ole niitä kulkutauteja, jot 
ka yhdessä nälän kanssa saa 
vat aikaan synergisen vaiku 
tuksen. Myrdal jättää kysymyk 
sen avoimeksi. Hän kritikoi 
1970-luvulla suoritettua poh 
joismaista autiotilatutkimusta 
siitä, että Norjassa sovellettiin 
autioitumista laskettaessa eri 
laisia laskutapoja kuin Ruotsis 
sa, ja päättelee, että ero näi 
den maiden välillä autioitumi 
sen vahvuudessa ei ollut niin 
suuri kuin projektissa otaksut 
tiin. Väkiluvun pohjalukema 

saavutettiin noin 1450, sitten 
seurasi stagnaatio ja vuosisa 
danvaihteen jälkeen uusi nou 
su. Samalla tilarakenne muut 
tui. Viljelijäin puutteessa suur 
maanomistajat yhdistivät vuok 
ratilojaan, mutta toisaalta työ 
voiman niukkuuden vuoksi 
näiden omassa viljelyssä olleet 
tilat (avelsgårdar) vähenivät. Jo 
autiotilaprojekti kiinnitti huo 
miota siihen, että väestönvä 
hennys eri seuduilla ei vastan 
nut niiden kunkin ylikuollei 
suutta, sillä karuimmilta alueil 
ta muutettiin autioituneille he 
delmällisemmille seuduille. 
Joistakin tiloista tuli pitkäksi 
aikaa pelkkiä takamaanniitty 
jä, ja nekin saattoivat kasvaa 
umpeen. Vilkas kirkkojen sekä 
kruunun ja aatelin linnojen ra 
kentaminen - ensi sijassa ki 
vestä, mutta toisinaan myös 
puusta - seisahtui, ja kuten 
dendrokronologian avulla suo 
ritetut tutkimukset osoittavat, 
myös talonpoikaistalojen puu 
rakentaminen. Niin linnojen, 
kirkkojen kuin talojenkin ra 
kentamisessa alkoi uusi buu 
mi 1400-luvun puolimaissa. 

Kriisillä oli myös myöntei 
siä seurauksia: otettiin käyt 
töön tehokkaampia työvälinei 
tä kuten pitempiteräisiä viikat 
teita tai mäntäkirnuja. Euroop 
palaisessa tutkimuksessa on jo 
kauan todettu sekä aatelille 
että kruunulle maksettavien 
verojen aleneminen, mikä kos 
kee Ruotsiakin. Talonpojan 
elintaso nousi. 

Myrdal omistaa huomatta 
vasti tilaa 1400-luvun ja 1500- 
luvun alkupuolen kapinaliik 
keiden kuvaamiselle ja niiden 
syiden analysoinnille. Engel 
brekt Engelbrektinpojan johta 
ma kansannousu oli sateen 
kaarikapina (sana minun, ei 

74 



ARVOSTELUJA 

Myrdalin): siihen osallistui so 
siaalisesti niin monenlaista vä 
keä, että tavoitteet eivät voi 
neet olla yhtenäiset. Vaatimuk 
set eivät voineet koskea aate 
lin lampuotien verojen keve 
nemistä, mikä olikin jo lop 
puunkäsitelty prosessi. Sen si 
jaan kruununverojen taakkaa 
saatiin lievennetyksi, ja se oli 
tavoitteena monessa seuraa 
vassakin liikehdinnässä. Joka 
tapauksessa kuilu ylimmän 
kerroksen ja talonpoikien vä 
lillä madaltui. Edellisten valtaa 
osoittaa se että he myöhäiskes 
kia jalla saattoivat osallistua 
piispanvaaliin. Kirkkomaalauk 
set esittävät hanhia hirttämäs 
sä kettua ja härkää teurasta 
massa miestä. Toisessa yhtey 
dessä Myrdal käsittelee 1600- 
luvun kapinanpoikasia, kum 
ma kyllä sivuuttaen ne vaka 
vat levottomuudet Smålandin 
Möressä 1624, jotka johtivat 
siihen, että yksi kylä poltettiin 
asukkaineen. 1 

Taloudellisen taantuman 
1600-luvun Euroopassa Myrdal 
näkee seurauksena paitsi pik 
ku jääkaudesta ja alituisista 
sodista myös valtiokoneistojen 
paisumisesta. 

Yrittäessään laskea väkilu 
kuja Myrdal ei käytä henkikir 
[oja, kuten David Hannerberg 
aikoinaan teki Ruotsissa ja ku 
ten Suomessa on tehty. Ne 
edellyttävät lukuisia arviointe 
ja, mutta lienevät kuitenkin 
paras tarjolla oleva lähde. Vä 
kiluku kasvoi nopeimmin 
1500-luvun lopussa ja 1600-lu 
vun alussa. Suomessa havain 
to ei lainkaan pitäisi paikkaan 
sa; henkikirjojahan tosin ei vie 
lä pidetty, mutta suuret mitta 
suhteet saavuttanut talojen - 
ainakin kameraalinen - autioi 
tuminen viittaa väenpuuttee- 

seen. Ruotsi ei näytä kärsineen 
vuoden 1601 kadosta, ja myö 
hemmin mainitaan 1690-luvun 
kadot vain ohimennen väes 
tönkasvun ohimenevinä py 
säyttäjinä. Väkilukuja laskies 
saan Myrdal puuttuu myös 
perherakenteeseen. Koska 
miesten keskimääräinen avio 
liittoikä oli niin korkea kuin 
30-35 vuotta, oli ikäero isästä 
(vanhimpaankin) poikaan 
huomattavasti yli 30 vuotta. 
Keskimääräinen isännyyskausi 
taas oli niin lyhyt kuin 10-20 
vuotta, joten tilan siirtyminen 
suvussa polvelta polvelle oli 
pikemmin poikkeus kuin sään 
tö. Tästä yleisestä käsityksestä 
poikkeavasta havainnosta ei 
Myrdal kuitenkaan tee suurta 
numeroa. 

Myrdal sanoo aiheellisesti, 
että satovaihteluiden arvioimi 
nen on vaikeampaa kuin vä 
kilukujen laskeminen. Sato 
määriin vaikuttaa kaksi tekijää: 
peltoala ja jyväluku. Jälkim 
mäisten kehitys kulkee erilai 
sia linjoja eri maakunnissa, jo 
ten ilmastonmuutosta ei voi 
pitää ensisijaisena tekijänä. Vil 
jantarpeen kasvaessa tuli tasa - 
painon ylläpitäminen pellon ja 
sille karjan välityksellä lantaa 
tuottavan niityn kesken yhä 
tärkeämmäksi. Rosenhanen ta 
lousopas tiivistää yhteyden sa 
noihin: "Mitä korkeampi son 
takasa, sitä onnellisempi maa 
mies". Jo varhaiskeskiajalla oli 
siirryttäessä käsinkivijauhatuk 
sesta vesimyllyihin yleistynyt 
leipominen kerrallaan pitkän 
ajan tarpeiksi. Syötiin siis ko 
vaa ja kuivaa leipää - mutta 
ruisleivän tunkeutumisen Tuk 
holman seudulle Myrdal panee 
suomalaisvaikutuksen tiliin; 
kerran näinkin päin. 

Elintason lasku 1600-luvul- 

la on kiistämätön. Se näkyy 
ruokataloudessa siinä, että vil 
jatuotteiden käyttö lisääntyi 
animaalisten elintarvikkeiden 
kustannuksella. Mutta myös 
viljan tuotanto asukasta koh 
den aleni ja viljavajauksen täyt 
ti "massiivinen" tuonti valta 
kunnan balttilaisista provins 
seista. Tekijä mainitsee Suo 
men väestökatastrofin 1969-97 
ja toteaa sen johtuneen siitä, 
että kato siellä oli ankarampi 
kuin Ruotsissa, muttei puutu - 
teoksen maantieteellistä poh 
jaa noudattaen - siihen, mik 
sei Suomi saanut osaansa Bal 
tian viljasta. Varhaiskeskiajan 
agraarista vallankumousta vas 
taavia muutoksia ei edes eks 
pansiivinen 1500-luku tuonut 
mukanaan, vielä vähemmän 
1600-luku, jolloin valtakunnan 
keskeisissä maakunnissa taan 
nuttiin aurasta sahraan. 

Tyyppiesimerkkeinä Myrdal 
kuvaa 1600-luvun mainion 
karttamateriaalin avulla neljää 
asutusmuodoltaan ja viljelyme 
netelmiltään erilaista kylää 
maan eri osista. Yksi on niitä, 
johon perustettiin aatelinen sä 
terikartano ja jossa se nieli par 
haat pellot. Sellaista säännöl 
lisyydessä äärimmilleen vietyä 
sarkajakoa, jollaisia olen löy 
tänyt monista Suomen kylistä, 
ei näissä esimerkeissä eikä 
muussakaan kuvauksessa näy. 

Viljelijäväestön työmenekis 
tä kohdistui 1500- ja varsinkin 
1600-luvulla yhä suurempi osa 
muuhun kuin maatalouteen. 
Myrdal laskee että vuosittain 
4-5 miljoonaa päivätyötä (n. 
1650) kului sydenpolttoon ruu 
keille sekä sysien, malmin 
sekä jalostetun raudan ja ku 
parin ajoon. Tervanpoltto tuot 
ti lisäansioita Smålannissa, eikä 
Myrdal unohda kertoa, että sen 
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pääpaino oli suomalaisessa 
valtakunnanosassa. Nämä lisä 
ansiot mukaan luettuna koko 
naistulot ehkä kasvoivat; silti 
elintarvikkeiden kulutus supis 
tui. Työtä tehtiin uskonpuhdis 
tuksen jälkeen enemmän kuin 
katolisena aikana - ei niinkään 
opillisista syistä, sillä ahkeruut 
ta perusteltiin Salomonin Sa 
nanlaskuihin vedoten - vaan 
koska pyhimysten juhlapäiviä 
pyyhittiin pois kalenterista. 
Miesten ollessa sodassa naisia 
näkee lähteissä halonajossa, 
puinnissa, teurastuksessa, ra 
kennustyömaalla. Isännän ol 
lessa kaukomailla emäntä sai 
lisää vaikutusvaltaa, mutta iloa 
hänellä oli muutoksesta vain 
jos talo pystyi palkkaamaan 
vierasta miehistä työvoimaa. 
Työtehoa voi seurata vain ku 
ninkaan ja aatelin kartanoissa 
ja se näyttää niissä heikolta. 
Syynä oli osittain päivätöitä 
kohtaan tunnettu vastenmieli 
syys, osittain se, että väenotto 
jen vuoksi oli käytettävä run 
saasti alaikäisiä töissä. 

Sivuutan tässä pitkäksi ve 
nyneessä resensiossa maan 
omistuksen historian vaiheet 
1500- ja 1600-luvuilla: kirkko 
reduktion, perintötilojen jou 
kottaisen siirtymisen rälssiin, 
verolahjoitukset, aatelin ja ta 
lonpoikien suhteet lahjoitus 
mailla ja reduktion sekä maan 
luontoterminologian. Tiivis esi 
tys ei tarjoa sanottavaa lisää 
siihen, mitä suomalaisessa tut 
kimuskirjallisuudessa on vas 
taavasti esitetty. Rälssitalonpoi 
kien rasitukset kasvoivat 1500- 
luvun alkupuolelta lähtien, jos 
kin on huomattava, että vero 
rästien ja myönnettyjen alen 
nusten vuoksi aatelisperhe ei 
tosiasiallisesti voinut nauttia 
hyväkseen kaikkea mitä kirjoi- 

hin oli merkitty. Kameraalinen 
autioituminen kruunulle ja aa 
telille veroa maksavilla tiloilla 
yleistyi Ruotsissa myöhemmin 
kuin Suomessa. 

Suurvalta kukistui Myrdalin 
mukaan sotaväsymykseen, jota 
odotustenmukaisesti ilmeni 
eniten talonpojistossa. 
Jordbruket under feodalis 

men on Ruotsin maataloushis 
torian perusteos, tutkimus ja 
samalla oppikirja ja suuren 
yleisön luettavaksi tarkoitettu 
yleisesitys. 

Eino Jutikkala 

1. Arvi Korhonen, Hakkapeliittain 
historia I, 1939, s. 415. 

Merkillinen 
kartasto Poh 
jois-Amerikan 
intiaaneista 
lllustrated Atlas of Native 
American history. Toim. Sa 
muel Willard Crompton. Chart 
well, Edison 1999. 272 s. 

■ Pohjois-Amerikan alkupe 
räisasukkaiden historia on pit 
kä ja mielenkiintoinen. Eu 
rooppalaisten valloittajien saa 
pumista seuranneet vuosisadat 
ovat ankeaa kertomusta kult 
tuurien väkivaltaisesta kohtaa 
misesta ja sen seuraamuksista. 
Tämä väkivalta on muodosta 
nut osan Yhdysvaltain ja Ka 
nadan intiaanien elämää nyky 
päivään saakka. Vaikka erityi 
sesti viime vuosikymmeninä 
heidän koulutukselliset, talou 
delliset ja poliittiset olonsa 
ovat parantuneet huomattavas 
ti, he kuuluvat edelleen Yh 
dysvaltain ja Kanadan köyhim 
piin kansanosiin. Lisääntyneis 
tä vaikutusmahdollisuuksista ja 
kansalaisoikeusaktivismia seu 
ranneesta julkisuudesta huoli 
matta intiaanien historia tai 
heidän ongelmansa eivät 
yleensä ole herättäneet valta 
väestön kiinnostusta. Lisäänty 
neestä akateemisesta toimeliai 
suudesta huolimatta intiaane 
ja käsittelevien yleisteosten 
valikoima onkin pysynyt var 
sin suppeana. 

Siksi on virkistävää, että 
amerikkalaisille kirjamarkki 
noille on putkahtanut yleissi 
vistäväksi lukukokemukseksi 
tarkoitettu teos Pohjois-Ameri- 
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